MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

COMUNICADO Nº 8 / 2021 - CCTA - DAC (11.01.54.26)

Nº do Protocolo: 23074.096271/2021-59

João Pessoa-PB, 20 de Setembro de 2021

ATA DAS PROVAS DIDÁTICAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO NA
ÁREA DE TEORIA E ENCENAÇÃO TEATRAL

Edital nº35 de 18 de agosto de 2021 (DOU 20/08/2021, Edição 158/ Seção 3/ página 64)

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 8:00 hs através da plataforma RNP, no endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/valeriavicente dando continuidade ao processo seletivo acima mencionado, após
a homologação das inscrições e não tendo nenhum recurso impetrado, esta banca formada pelos professores: Dr. José
Amâncio Tonezzi Rodrigues Pereira, Dra. Adriana Fernandes e Ms. Elias de Lima Lopes, reuniu-se virtualmente. Estava
presente também a chefe do departamento, Profa. Dra. Ana Valeria Vicente que nos auxiliou na conferência da identidade
dos candidatos. As 8:10hs a banca decidiu por impedir a entrada de candidatos atrasados.

Apresentaram-se os seguintes candidatos: Amanda Pachito de Amorim Lima, Amanda Marcondes, André Ferraz Sitônio de
Assis, Cristian Naissinger Lampert, Dhenise de Almeida Galvão, Fernanda Cunha Nascimento, Hianna Camilla Gomes de
Oliveira, Ilda Maria de Andrade, Joana Vieira Viana, José Antônio da Silva Filho, Luciana Mitkiewicz de Souza, Luciano
Matricardi de Freitas Pinto, Maurílio Bertazzo Schuquel, Milena Flick Arruda, Nilson Borges da Rocha Júnior, Patrícia Teles
Sobreira de Souza, Rafael Almeida Pereira do Rêgo, Sara Jobard Costa e Silva, Saulo Vinícius da Silva Almeida, Thâmara
Monique Cunha e Yuri de Andrade Magalhães. Faltaram a essa sessão: Amidete Melo de Aguiar, Thais Caroline Póvoa e
Ricardo Elias Ieker Canella e, portanto, foram eliminados do certame.

Devido a presença de vinte e um candidatos nesta sessão, decidimos por distribuir as aulas nos três dias ficando sete aulas
por dia, distribuídas em quatro aulas no período da manhã e três aulas no período da tarde. O professor Elias Lima foi quem
realizou os sorteios em sua casa, na frente da câmera, usando um recipiente de vidro transparente onde foram colocadas as
tiras dobradas com os nomes dos candidatos e depois os temas das provas. Prosseguimos com o sorteio da ordem dos
candidatos, que ficaram assim distribuídos:

15/09/2021
Horários Candidatos
9h00 (abre 8h50) Hianna Camilla Gomes de Oliveira
10h00 (abre 9h50) Dhenise de Almeida Galvao
11h00 (abre 10h50) Sara Jobard Costa e Silva
12h00 (abre 11h50) Saulo Vinicius da Silva Almeida
13h00 - almoço
14h30 (abre 14h20) Maurilio Bertazzo Schuquel
15h30 (abre 15h20) Fernanda Cunha Nascimento
16h30 (abre 16h20) Amanda Marcondes

16/09/2021
Horários Candidatos
9h00 (abre 8h50) Patricia Teles Sobreira de Souza
10h00 (abre 9h50) Luciano Matricardi de Freitas Pinto
11h00 (abre 10h50) Yuri de Andrade Magalhaes
12h00 (abre 11h50) Nilson Borges da Rocha Júnior
13h00 - almoço
14h30 (abre 14h20) Luciana Mitkiewicz de Souza
15h30 (abre 15h20) Thâmara Monique Cunha
16h30 (abre 16h20) José Antonio da Silva Filho

17/09/2021
Horários Candidatos
9h00 (abre 8h50) André Ferraz Sitônio de Assis
10h00 (abre 9h50) Amanda Pachito de Amorim Lima

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/valeriavicente

11h00 (abre 10h50) Cristian Naissinger Lampert
12h00 (abre 11h50) Milena Flick Arruda
13h00 - almoço
14h30 (abre 14h20) Joana Vieira Viana
15h30 (abre 15h20) Rafael Almeida Pereira do Rêgo
16h30 (abre 16h20) Ilda Maria de Andrade

Na sequência, sorteamos o tema das aulas do dia 15 de setembro de 2021. O ponto sorteado às 8:50hs foi o ponto de
número 4: A Explosão das Estruturas Dramáticas Tradicionais no Séc. XX e a Mistura de Gêneros.

No dia 15 de setembro de 2021, após conferir a identidade dos candidatos presentes e de se retirar o ponto 4 já sorteado,
sorteou-se o tema das aulas do dia 16 de setembro de 2021 às 8:15hs. O ponto sorteado foi o ponto de número 3: O Teatro
no séc. XX - Vanguardas Históricas.

No dia 16 de setembro de 2021, após conferir a identidade dos candidatos presentes e de se retirar os pontos 4 e 3 já
sorteados, sorteou-se às 8:09hs, o tema das aulas do dia 17 de setembro de 2021. O ponto sorteado foi o ponto de número
7: Tradição e Contemporaneidade no Teatro.

Nos três dias de sorteios foram reforçados os avisos sobre a obrigatoriedade do plano de aula antes do início da prova e a
necessidade de certificação da identidade dos candidatos. Todos os procedimentos de identificação, sorteio, provas e
arguição das(os) candidatas(os) foram gravados em áudio e vídeo (dentro da plataforma RNP). Todos os sorteios de ponto
ocorreram dentro da regra de no mínimo 24 horas antes da realização das provas. Todos os candidatos que compareceram
à sua respectiva prova, entregaram um documento nomeado de plano de aula antes do início da aula propriamente.

As provas ocorreram nos dias 15, 16 e 17 de setembro como estavam previstas e agendadas. No dia 15 de setembro, o
candidato Maurílio Bertazzo Schuquel enviou uma mensagem de email avisando sobre a sua ausência à prova e
consequentemente a sua saída do certame. No dia 16 de setembro houve uma queda de energia em vários pontos da
cidade de João Pessoa justamente ao final da primeira sessão de prova (por volta das 9:40 hs). Mas, um pouco depois a
energia se restabeleceu e as provas ocorreram todas dentro do previsto naquele dia. No dia 17 de setembro ocorreu um
problema de áudio depois de aproximadamente 5 minutos de aula do candidato Rafael Almeida Pereira do Rêgo e ele não
percebeu as várias tentativas de aviso dos membros da banca. Infelizmente ele só se deu conta do problema ao final dos 30
minutos de sua aula. A banca permitiu que ele concluisse sua aula no espaço de 15 minutos antes do horário destinado à
aula da próxima candidata.

As notas atribuídas pelos membros da banca para os candidatos encontram-se no quadro abaixo.

CANDIDATAS/OS NOTA
AVAL 1

NOTA
AVAL 2

NOTA
AVAL 3 MÉDIA SITUAÇÃO

1 Amanda Pachito de Amorim Lima 67,0 35,0 50,0 50,7 REPROVADO
2 Amanda Marcondes 70,0 60,0 55,0 61,7 REPROVADO
3 André Ferraz Sitônio de Assis 80,0 65,0 70,0 71,7 APROVADO
4 Cristian Naissinger Lampert 60,0 40,0 50,0 50,0 REPROVADO
5 Dhenise de Almeida Galvão 56,0 30,0 54,0 46,7 REPROVADO
6 Fernanda Cunha Nascimento 67,0 50,0 57,0 58,0 REPROVADO
7 Hianna Camilla Gomes de Oliveira 64,0 35,0 58,0 52,4 REPROVADO
8 Ilda Maria de Andrade 66,0 60,0 50,0 58,7 REPROVADO
9 Joana Vieira Viana 57,0 50,0 50,0 52,4 REPROVADO
10 José Antônio da Silva Filho 89,0 100,0 90,0 93,0 APROVADO
11 Luciana Mitkiewicz de Souza 50,0 40,0 36,0 42,0 REPROVADO
12 Luciano Matricardi de Freitas Pinto 76,0 70,0 78,0 74,7 APROVADO
13 Maurilio Bertazzo Schuquel - - - - FALTOU
14 Milena Flick Arruda 57,0 60,0 60,0 59,0 REPROVADO
15 Nilson Borges da Rocha Júnior 23,0 15,0 ZERO 12,7 REPROVADO
16 Patrícia Teles Sobreira de Souza 83,0 85,0 100,0 89,3 APROVADO
17 Rafael Almeida Pereira do Rêgo 55,0 40,0 50,0 48,4 REPROVADO
18 Sara Jobard Costa e Silva 92,0 100,0 91,0 94,4 APROVADO
19 Saulo Vinícius da Silva Almeida 78,0 75,0 81,0 78,0 APROVADO
20 Thâmara Monique Cunha 48,0 35,0 20,0 34,4 REPROVADO
21 Yuri de Andrade Magalhães 66,0 70,0 74,0 70,0 APROVADO

Tendo em vista a tabela acima , os candidatos aprovados e que seguem para a prova de títulos são (em ordem decrescente
de notas):

Candidato(a) Nota

1. SARA JOBARD COSTA E SILVA 94,4
2. JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA FILHO 93,0
3. PATRÍCIA TELES SOBREIRA DE SOUZA 89,3
4. SAULO VINÍCIUS DA SILVA ALMEIDA 78,0
5. LUCIANO MATRICARDI DE FREITAS PINTO 74,7
6. ANDRÉ FERRAZ SITÔNIO DE ASSIS 71,7
7. YURI DE ANDRADE MAGALHÃES 70,0

Nada mais havendo a tratar, assinamos esta ata.

João Pessoa, 20 de setembro de 2021.

(Assinado digitalmente em 20/09/2021 15:41 )
ADRIANA FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1143306

(Assinado digitalmente em 20/09/2021 16:05 )
ELIAS DE LIMA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3117255

(Assinado digitalmente em 20/09/2021 14:34 )
JOSE AMANCIO TONEZZI RODRIGUES PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1648124

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 8, ano: 2021, documento(espécie): COMUNICADO, data de emissão: 20/09/2021 e o código de

verificação: 055b0f1768

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf